
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA         
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului și a cheltuilelilor legate de proiectul 

„Creșterea gradului de digitalizare a unitaților de învațământ preuniversitar de stat 
din județul Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și 

acces Internet” 
Având în vedere: 
 
1. Referatul de aprobare nr. 21214/09.11.2020 al Preşedintelui Consiliului judeţean 

Prahova, domnul Iulian Dumitrescu, şi Raportul nr. 21215/09.11.2020al Direcţiei Proiecte 
cu Finanţare Externă privind pregătirea şi aprobarea proiectului și a cheltuilelilor legate de 
proiectul „Creșterea gradului de digitalizare a unităților de învațământ preuniversitar de 
stat din județul Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și acces 
Internet” de către Judeţul Prahova; 

  2. Prevederile art. 32 și art. 34 referitoare la dreptul la învățământ și dreptul la 
ocrotirea sănătății din Constituția României, ale Legii nr. 1/2011 a educației naționale, cu 
modificările și completările ulterioare, Capitolul II, Secțiunea a 4-a, Educație, activități 
recreative și culturale din legea nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevedrile art. 
5 lit. k și art. 10 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

   3.Ordonanţa de Urgență nr. 144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de 
fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților 
didactice aferente anului școlar/universitar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu 
coronavirus SARS-Cov-2, cu modificările și completările ulterioare; 

   4.Ordinul Ministrului Fondurilor Europene nr. 1149/2020 pentru aprobarea 
Ghidului Solicitantului aferent actiunii 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a 
infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate, e-cultură – 
SECȚIUNEA E-SĂNĂTATE, Axa prioritară 2 – Tehnologia Informației și Comunicațiilor 
(TIC) pentru o economie digitală competitivă; 

  5.Ghidul solicitantului din cadrul Programului Operaţional Competitivitate, Axa 
prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală 
competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, 
e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea 
gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a 
infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – 
SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, Apelul de proiecte nr. 2. 

 
În temeiul prevederilor art. 173, alin (5) lit. a), alin (7) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

 



Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1 Se aprobă proiectul „Creșterea gradului de digitalizare a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat din județul Prahova prin achiziționare de echipamente și 
servicii de conectare și acces Internet în cadrul finanțării prin Programul Operațional 
Competitivitate”, de către Judeţul Prahova, în vederea obţinerii de finanţare 
nerambursabilă în cadrul în cadrul Programului Operaţional Competitivitate,  
Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie 
digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-
guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - 
Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului 
digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și 
e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, Apelul de proiecte nr. 2.

Art. 2 Se aprobă indicatorii prestabiliți de proiect, conform Anexei 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.3 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea gradului de digitalizare a 
unităților de învațământ preuniversitar de stat din județul Prahova prin achiziționare de 
echipamente și servicii de conectare și acces Internet” în cuantum de 93,957,214.20 lei 
inclusiv TVA; 

Art. 4 Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Prahova, respectiv 1,879,144.27 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 
„Creșterea gradului de digitalizare a unitaților de invațământ preuniversitar de stat din 
județul Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și acces 
Internet”; 

Art.5 Se aprobă acordul de parteneriat Acordul de colaborare între liderul de 
parteneriat și parteneri asociați, conform Anexei 2 parte integrantă din prezenta hotarâre; 

Art.6 Se împuternicește domnul Iulian Dumitrescu, Președintele Consiliului 
județean Prahova să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele 
Unității Administrativ-teritoriale Județul Prahova; 

Art.7 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica prezenta 
hotărâre persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE, 

IULIAN DUMITRESCU 

       CONTRASEMNEAZĂ, 
       SECRETAR GENERAL, 
      HERMINA – ADI BÎGIU 

Ploieşti,10 noiembrie 2020

Nr.137



ANEXA 1 

1 

ACORD DE COLABORARE 
între Liderul de parteneriat și Parteneri Asociați 

Art. 1. Părţile 
 

1.   JUDEȚUL PRAHOVA, cu sediul în Ploiești, B-dul Republicii nr. 2-4, codul fiscal 2842889, reprezentată legal prin Iulian 
DUMITRESCU, Președinte, având calitatea de Lider parteneriat/Solicitant 

2.   Unitățile de învățământ din județul Prahova ce vor beneficia de tabletele școlare și echipamentele IT pentru predare 
on-line, semnatare a prezentului Acord, având fiecare calitatea de Partener Asociat  

au convenit următoarele: 

Art. 2. Obiectul 
(1) Obiectul acestui acord este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi responsabilităţile ce le revin 

în implementarea activităţilor aferente proiectului: Creșterea gradului de digitalizare a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din județul Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și acces 
Internet, cod SMIS 144950, care este depus în cadrul Programului Operaţional Capital Competitivitate 2014 --- 
2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea 
de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv 
Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a 
infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, apel 
de proiecte POC/369/2/4/Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-
incluziune, e-sănătate si e-cultură/4/Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-
educație, e-incluziune, e-sănătate si e-cultură. 

Art. 3. Principiile de bună practică ale colaborării 

(1) Solicitantul și partenerii asociați contribuie la implementarea proiectului conform rolului și responsabilităților 
asumate în cadrul proiectului, așa cum acestea sunt definite în cadrul Acordului de Parteneriat 

(2) Părțile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor privind evoluţia 
proiectului. 

(3) Liderul de parteneriat și partenerii asociați  trebuie  să  implementeze sau  să faciliteze implementarea activităților 
proiectului cu respectarea standardelor profesionale și de etică cele mai înalte. 

 
Art. 4 Roluri şi responsabilități PARTENERULUI ASOCIAT în implementarea proiectului 

(1) Fiecare Parteneri asociat are următoarele roluri și responsabilități: 

a) Facilitează accesul Liderului de parteneriat în unitatea de învățământ și comunicarea acestora cu grupurile 
țintă (elevi, părinți, cadre didactice și personal de sprijin) din cadrul acesteia. 

b) Transfera elevilor  echipamentele mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare 

c) Încheie cu reprezentanții legali/tutorii elevilor procese-verbale de predare-primire prin care se asigură de utilizarea 
echipamentelor/dispozitivelor electronice în condiții de siguranță pentru evitarea sustragerii/degradării acestora 
înainte de data expirării duratei normate de utilizare 

d) Pune la dispozitia Liderului de parteneriat procesele-verbale de predare-primire semnate cu reprezentantii 
legali/tutorii elevilor 

e) Asigură folosinţa echipamentelor şi aplicaţiilor pentru scopul declarat în proiect 
f) Participă activ la toate activitățile proiectului care implică unitatea de învățământ și grupurile țintă aferente, în 

vederea atingerii indicatorilor și rezultatelor propuse în Cererea de finanțare. 
g) Documentează valoarea indicatorilor aferenți activităților proiectului, care sunt la dispoziția unității de 



ANEXA 1 

2 

învățământ, la începutul proiectului (baseline data) și monitorizează evoluția  lor  (inclusiv  prin completarea 
corectă și la zi a informațiilor în baza de date SIIIR) pentru toate grupurile țintă la care are acces. 

h) Oferă Liderului de parteneriat informații corecte și complete privind progresul activităților și tuturor grupurilor 
țintă la care are acces, în vederea evaluării activitățior din proiect și a raportării către finanțator. 

(2) Partenerii asociați nu sunt obligați să aibă contribuție financiară proprie în proiect. 

(3) Bunurile achiziționate prin proiect vor fi puse la dispoziție de Liderul de parteneriat fiecărui Partener asociat în baza 
unui contract în care vor fi stabilite drepturile și obligațiile părților, cu respectarea cerințelor minime privind 
asigurarea durabilității  proiectului. 

Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului 

Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la data la care Contractul de 
Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de finanțare 
conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord. 

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect 

A. Drepturile liderului de parteneriat 

(1) Liderul de Parteneriat (Solicitant) are dreptul să solicite partenerilor asociați furnizarea oricăror informaţii şi 
documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare și altor 
documente necesare implementării proiectului și executării contractului de finanțare. 

B. Obligaţiile liderului de parteneriat 

(2) Liderul de parteneriat  va consulta partenerii asociați cu regularitate, îi va informa despre progresul în implementarea 
proiectului şi le va furniza documentele necesare implementării proiectului și executării contractului de finanțare. 

Art. 7 Drepturile şi obligaţiile Partenerilor asociați 

A. Drepturile Partenerilor asociați 

(1) Partenerii asociați au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către Liderul de parteneriat, să fie informaţi despre 
progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul de parteneriat documentele necesare 
implementării proiectului și executării contractului de finanțare. 

B. Obligaţiile Partenerilor Asociați 

(1) Partenerii asociați sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii de natură tehnică sau financiară legate de proiect, solicitate 
de către Autoritatea de Management, Organismul Intermediar, Autoritatea de Certificare, Autoritatea de Audit, 
Comisia Europeană sau orice alt organism abilitat să verifice sau să realizeze auditul asupra modului de 
implementare a proiectelor cofinanţate din instrumente structurale. 

(2) Partenerii asociați sunt obligaţi să furnizeze liderului de proiect orice informaţii sau documente privind implementarea 
proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres precum și orice alte documente necesare implementării 
proiectului și executării contractului de finanțare. 

(3) Partenerii asociați își asumă obligația de a: 
a. Facilita accesul Liderului de parteneriat în unitatea de învățământ și comunicarea acestora cu grupurile țintă (elevi, 

părinți, cadre didactice și personal de sprijin) din cadrul acesteia. 
b. Transfera elevilor  echipamentele mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare 
c. Încheia cu reprezentanții legali/tutorii elevilor procese-verbale de predare-primire prin care se asigură de utilizarea 

echipamentelor/dispozitivelor electronice în condiții de siguranță pentru evitarea sustragerii/degradării acestora 
înainte de data expirării duratei normate de utilizare 

d. Pune la dispozitia Liderului de parteneriat procesele-verbale de predare-primire semnate cu reprezentantii legali/tutorii 



ANEXA 1 

3 

elevilor 
e. Asigura folosinţa echipamentelor şi aplicaţiilor pentru scopul declarat în proiect 
f. Participa activ la toate activitățile proiectului care implică unitatea de învățământ și grupurile țintă aferente, în vederea 

atingerii indicatorilor și rezultatelor propuse în Cererea de finanțare 

Art. 8 Legea aplicabilă 

(1) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 

(2) Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul sa convină în scris asupra modificării anumitor clauze, 
prin semnarea unui nou acord de colaborare si aprobarea acestuia de către finanțator prin act adiţional la 
contractul de finanțare, oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste circumstanţe au loc şi nu au putut 
fi prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul Acord. 

Art. 9 Dispoziţii finale 

(1) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot soluţiona pe 
cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 

Întocmit în  2  exemplare, în limba română, unul pentru Liderul de parteneriat și unul pentru pentru cererea de 
finanţare. Fiecare Partener asociat va primi o copie conformă cu originalul a prezentului acord. 

Semnături 
 

Lider de parteneriat Nume reprezentant legal 
 

Funcție Semnatura Data si locul 

JUDEȚUL PRAHOVA Iulian DUMITRESCU Președinte  Ploiești 
 

 
 
 

Parter Asociat Nume reprezentant legal 
 

Funcție Semnatura Data si 
locul 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOSTOLACHE  
   Ploiești 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ÎNVĂȚĂTOR RADU 
ION" VADU PĂRULUI ALBEȘTI 
PALEOLOGU 

   Ploiești 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ GHEORGHE 
COSTESCU ALUNIS 

   Ploiești 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ, SAT NEDELEA 
ARICESTII RAHTIVANI 

   Ploiești 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ARICESTII 
RAHTIVANI  

   Ploiești 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "INV. ATHANASIE 

   Ploiești 

 



ANEXA 1 

4 

JAN STOICESCU" ARICESTII ZELETIN 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ BABA ANA  
   Ploiești 

 

LICEUL TEHNOLOGIC “CONSTANTIN 
CANTACUZINO” BAICOI 

   Ploiești 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ  

FILIPEȘTII DE TÎRG  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL 
BĂRCĂNEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ BĂTRÂNI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ BOLDEȘTI - 
GRĂDIȘTEA  BOLDESTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ BOLDESTI - 
GRADISTEA 

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC TEODOR DIAMANT 
BOLDEȘTI-SCĂENI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ"MIHAI VITEAZUL" 
BOLDEȘTI-SCĂENI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.2 BOLDEȘTI-
SCĂENI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ BRAZI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ BRAZII DE SUS    Ploiești  

CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE 
INCLUZIVĂ BREAZA 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”MATEI BASARAB” 
BREBU 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "NESTOR URECHIA" 
BUȘTENI 

   Ploiești  

COLEGIUL "ION KALINDERU" BUȘTENI 
   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ COMUNA 
CALUGARENI  CALUGARENI  

   Ploiești  



ANEXA 1 

5 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ANDREI 
RADULESCU" CHIOJDEANCA 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SAT CIORANII DE 
SUS CIORANI 

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC SAT CIORANII DE 
JOS CIORANI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ COLCEAG    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 COMARNIC    Ploiești  

LICEUL SIMION STOLNICU 

COMARNIC 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ COSMINELE 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ DRAGANESTI 
   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "EROU SERGENT 
GRIGORE IOAN" DUMBRĂVEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ FÂNTÂNELE 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ IOAN MOGA SAT 
DIȚEȘTI FILIPEȘTII DE PÅDURE 

   Ploiești  

LICEUL TEORETIC FILIPEȘTII DE PÅDURE 

   Ploiești  

CENTRUL SCOLAR DE EDUCATIE 
INCLUZIVA FILIPESTII DE TARG 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SAT MARGINENII 
DE JOS FILIPESTII DE TARG 

   Ploiești  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ FLOREŞTI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ LAURENȚIU FULGA    Ploiești  



ANEXA 1 

6 

SAT FULGA DE SUS FULGA DE SUS  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ GHERGHIȚA    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ GURA VADULUI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SAT VARBILA 
IORDACHEANU 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ IORDACHEANU    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ „TRAIAN 
SĂVULESCU” IZVOARELE 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ JUGURENI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ LAPOS    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIAL MAGURENI 
MAGURENI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "SF. NICOLAE" 
MIZIL 

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC " TASE 
DUMITRESCU" MIZIL 

   Ploiești  

LICEUL TEORETIC GRIGORE TOCILESCU 
MIZIL 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 MIZIL    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "SFANTA MARIA" 
MIZIL 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ PROFESOR OPREA 
MIHAI NEGOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ OLARI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ " ANDREI 
NICOLESCU-PACURETI" PACURETI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ “RADU STANIAN” 
PLOIEȘTI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ GEORGE COȘBUC  
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC ADMINISTRATIV ȘI 
DE SERVICII "VICTOR SLǍVESCU"  

   Ploiești  



ANEXA 1 

7 

PLOIEȘTI  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ I.A.BASSARABESCU 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ELENA DOAMNA 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ TOMA CARAGIU  
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ” ANDREI 
MURESANU” PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NICOLAE BĂLCESCU 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "PROFESOR 
NICOLAE SIMACHE" PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ MIHAI EMINESCU 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ IOAN GRIGORESCU  
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIU NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL" 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ CANDIANO 
POPESCU  PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIUL NATIONAL PEDAGOGIC 
"REGINA MARIA" PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SFANTUL VASILE 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC ”1 MAI” PLOIEȘTI     Ploiești  

CENTRUL SCOLAR DE EDUCATIE 
INCLUZIVA NR. 1 PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ HENRI MATHIAS 
BERTHELOT PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC DE SERVICII 
"SFANTUL APOSTOL ANDREI" PLOIEȘTI  

   Ploiești  



ANEXA 1 

8 

CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE 
INCLUZIVĂ NR. 2 PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIUL NAȚIONAL „I.L.CARAGIALE” 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC "ANGHEL SALIGNY" 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIUL NATIONAL NICHITA STANESCU 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ " GRIGORE MOISIL"  
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ RAREȘ VODĂ  
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC "ELIE RADU" 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIUL ECONOMIC ”VIRGIL 
MADGEARU” PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC TOMA SOCOLESCU 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ANTON PANN  
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NICOLAE 
TITULESCU PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIUL DE ARTĂ "CARMEN SYLVA" 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIUL NATIONAL "ALEXANDRU IOAN 
CUZA" PLOIEȘTI  

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC "LAZAR EDELEANU" 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

COLEGIUL "SPIRU HARET"  PLOIEȘTI     Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALE GEORGE EMIL 
PALADE PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NICOLAE IORGA 
PLOIEȘTI  

   Ploiești  

ȘCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ    Ploiești  



ANEXA 1 

9 

PLOPENI 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ PLOPU    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ PODENII NOI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ VITIOARA DE SUS 
PREDEAL SĂRARI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ PUCHENII MARI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SALCIA    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SĂLCIILE    Ploiești  

ȘCOALA PROFESIONALĂ SÂNGERU    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SCORTENI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SECARIA    Ploiești  

LICEUL TEORETIC ȘERBAN VODĂ  SLĂNIC    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ"MINERVA 
ALEXANDRESCU" SOIMARI 

   Ploiești  

ȘCOALA PRIMARA SAT MAGURA SOIMARI    Ploiești  

ȘCOALA PRIMARA SAT LOPATNITA 
SOIMARI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ȘOTRILE     Ploiești  

ȘCOALA PROFESIONALA STARCHIOJD    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ STEFESTI    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SURANI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ TALEA 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ,,PROFESOR 
EUGENIU CORBU,, SAT PODGORIA 
TATARU 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "DUMITRU 
BREZEANU" TEISANI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 TELEGA    Ploiești  



ANEXA 1 

10 

LICEUL TEORETIC BRÂNCOVEANU VODA 
URLATI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ''CANUTA 
IONESCU'' URLATI 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ÎNVĂȚĂTOR RADU 
ION" VADU PĂRULUI - ALBESTI 
PALEOLOGU 

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ VADU SĂPAT    Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ VALCANESTI    Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC "GHEORGHE 
IONESCU SISEȘTI” VALEA CĂLUGĂREASCĂ 

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC ”CAROL I” VALEA 
DOFTANEI 

   Ploiești  

LICEUL TEHNOLOGIC AGROMONTAN 
”ROMEO CONSTANTINESCU” VĂLENII DE 
MUNTE 

   Ploiești  

CENTRUL SCOLAR DE EDUCAȚIE 
INCLUZIVA VĂLENII DE MUNTE  

   Ploiești  

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ING.GHEORGHE 
PANCULESCU  VĂLENII DE MUNTE  

   Ploiești  

COLEGIUL NATIONAL "NICOLAE IORGA" 
VĂLENII DE MUNTE  

   Ploiești  

ŞCOALA GIMNAZIALĂ VĂRBILĂU    Ploiești  

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Nr. 21214/09.11.2020 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
privind aprobarea proiectului și a cheltuilelilor legate de proiectul 

„Creșterea gradului de digitalizare a unitaților de invațământ preuniversitar de stat 
din județul Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și 

acces Internet” 
  
 Conform aspectelor comunicate prin scrisoarea Comisiei Europene nr. 
Ares(2020)1847818 privind inițiativa de investiții de răspuns la pandemia cu 
coronavirusul SARS-Cov-2, Comisia Europeană propune mobilizarea fondurilor aferente 
politicii de coeziune pentru a răspunde într-o manieră flexibilă la nevoile apărute în 
contextul pandemiei în sectoarele cele mai afectate (ex. sănătate, IMM-uri, forța de 
muncă). 
 
 Desfășurarea de activități didactice în anul școlar 2020/2021 presupune o serie de 
măsuri necesare pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât pentru 
elevi, cât și pentru cadrele didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul 
SARS-CoV-2, pentru a evita o creștere rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a 
crea condițiile necesare desfășurării activităților didactice. 
 
 
 În acest sens una dintre măsurile adoptate prin ”ORDONANȚA DE URGENȚĂ 
nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe 
nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice 
aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-
CoV-2”  se referă la asigurarea accesului elevilor la procesul de învățare în mediul on-
line. În acest sens, măsura are în vedere dotarea elevilor cu echipamente mobile din 
domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare, precum și a altor 
echipamente/dispozitive electronice, astfel încât orele de pregătire din timpul activităților 
didactice să se poată desfășura on-line, pentru a evita contactul direct al elevilor cu 
profesorii și cu ceilalți elevi, precum și pentru a preveni riscul de infectare cu 
coronavirusul SARS-CoV-2, fapt care ar pune în pericol desfășurarea în condiții normale 
a tuturor activităților didactice necesare procesului de învățământ. 
 
 Această măsură vizează interesul strategic național, acela de a asigura în bune 
condiții desfășurarea activităților didactice în anul școlar 2020-2021, respectiv de a 
asigura desfășurarea în bune condiții a serviciului public de educație.  
 
 Intervenţiile legate de TIC în educație vor viza dotarea elevilor cu echipamente 
mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor 
echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu 
on-line astfel încât să se asigure în bune condiții desfășurarea activităților didactice în 
anul școlar 2020-2021. 
 



 
Astfel, pentru aprobarea proiectului și a cheltuilelilor legate de proiectul „Creșterea 

gradului de digitalizare a unitaților de invațământ preuniversitar de stat din județul 
Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și acces Internet”, 
Președintele  Consiliulului judeţean Prahova consideră ca este necesar adoptarea acestei 
hotărâri privind asocierea județului cu instituții de învățământ de pe raza județului.  

 
Faţă de cele prezentate mai sus, supun spre aprobare proiectul de hotărâre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

IULIAN DUMITRESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
DIRECŢIA PROIECTE CU FINANȚARE EXTERNĂ  
Nr. 21215/09.11.2020 
 

 
RAPORT 

 
privind aprobarea proiectului și a cheltuilelilor legate de proiectul 

 
„Creșterea gradului de digitalizare a unitaților de invațământ preuniversitar de stat 

din județul Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și 
acces Internet” 

 
 Desfășurarea de activități didactice în anul școlar 2020/2021 presupune o serie de 
măsuri necesare pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât pentru 
elevi, cât și pentru cadrele didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul 
SARS-CoV-2, pentru a evita o creștere rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a 
crea condițiile necesare desfășurării activităților didactice. 
  
 Prin intermediul acestei priorități de investiție vor fi sprijinite următoarele tipuri de 
activități specifice: 
 
• achiziționarea de echipamente ce vor fi decontate din fonduri europene ce includ 
categorii de echipamente informatice utilizate în mod direct/indirect pentru desfășurarea 
de activități didactice în anul școlar 2020/2021  precum: dispozitive tip tabletă, calculatoare 
tip desktop, echipamente tip laptop, unități de proiecție digitală tip videoproiector, camere 
web pentru predare on-line, tablă interactivă pentru predare on-line; 
• servicii/facilități de conectare la rețelele de telecomunicație/acces Internet. 
 
Investiţia propusă are ca obiective: 

• Asigurarea accesului elevilor la procesul de învățare în mediul on-line; 
• Dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației 

de tipul tabletelor școlare, precum și a altor echipamente/dispozitive 
electronice; 

• Prevenirea riscului de infectare cu coronavirusul SARS-CoV-2; 
 

Astfel, pentru pregătirea şi aprobarea proiectului și a cheltuilelilor legate de proiectul 
„Creșterea gradului de digitalizare a unitaților de invațământ preuniversitar de stat din 
județul Prahova prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și acces 
Internet”, este necesară adoptarea unei hotărâri în acest sens.  

Faţă de cele menţionate mai sus, avizăm favorabil prezentul Proiect de Hotărâre 
privind pregătirea şi aprobarea proiectului și a cheltuilelilor legate de proiectul „Creșterea 



gradului de digitalizare a unitaților de invațământ preuniversitar de stat din județul Prahova 
prin achiziționare de echipamente și servicii de conectare și acces Internet”. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Direcția Proiecte cu Finanțare Externă 
Director Executiv, 
Anna Maria Vasile 



1 2 4 5 6=4*5 7 8 9

I.
Costurile investiţiilor în active corporale şi

necorporale

I.1
Achiziţionarea de hardware TIC  respectiv 

tablete pentru uz școlar cu acces la internet
buc. 1

Tableta scolara, inclusiv 

abonament de date 24 de luni
1,014.50 56,569.00 57,389,250.50 68,293,208.10 10,903,957.60 1,365,864.16

1
Sistem management la distanta 

tablete scolare, 24 luni
97.00 56,569.00 5,487,193.00 1,042,566.67 130,595.19

2
Camere web pentru predare on-

line
406.00 1,796.00 729,176.00 138,543.44 17,354.39

3

Laptop-uri pentru predare on-

line cu conectivitate la internet 

pentru 24 de luni

3,030.00 2,063.00 6,250,890.00 1,187,669.10 148,771.18

4
Calculatoare all-in-one pentru 

echiparea salilor de clasa
2,842.00 624.00 1,773,408.00 336,947.52 42,207.11

5
Tablete grafice pentru predare 

on-line
811.00 1,343.00 1,089,173.00 206,942.87 25,922.32

6
Tabla interactiva pentru 

predare on-line
7,500.00 624.00 4,680,000.00 889,200.00 111,384.00

7
Videoproiectoare pentru 

predare
2,000.00 611.00 1,222,000.00 232,180.00 29,083.60

8 Ecran de proiectie cu trepied 380.00 611.00 232,180.00 44,114.20 5,525.88

I.3

cheltuieli pentru realizarea reţelei LAN 

necesară pentru implementarea aplicației de 

proiect;

buc. 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

II. Cheltuieli cu servicii de consultanţă

II.1

Cheltuieli cu servicii de consultanţă pentru 

elaborarea tuturor documentaţiilor necesare 

depunerii proiectului (inclusiv scrierea 

Cererii de finanţare)

serviciu / 

set / 

pachet / 

buc.

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Valoare TVA

Rata cofinantare 

functie de  

solicitant

UM
Val. totala eligibilă 

incl. TVA (Lei) *

BUGET DEFALCAT
pe fiecare cheltuiala - pentru verificare rezonabilitate preturi

I.2

Achiziţionarea de hardware TIC  respectiv 

echipamente/dispozitive electronice necesare 

desfășurării activității didactice în mediu on-

line

buc.

Pret unitar

fara TVA
CantNr. Crt Total

CATEGORII DE CHELTUIELI

ELIGIBILE (inclusiv TVA aferent în 

condiţiile în care TVA nu poate  fi 

recuperat*)

Denumire achizitie

3

25,542,183.80



II.2

Cheltuieli cu servicii de consultanţă în 

domeniul managementului proiectului, 

inclusiv elaborarea documentaţiilor necesare 

implementării proiectului şi/sau servicii de 

asistenţă juridică pentru realizarea 

achiziţiilor publice (elaborarea documentaţiei 

de atribuire şi aplicarea procedurilor de 

atribuire a contractelor de achiziţie publică)

serviciu / 

set / 

pachet / 

buc.

1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

III.

Cheltuieli de informare şi publicitate - 

conform prevederilor Manualului de 

Identitate Vizuală și tabelului referitor 

la cheltuieli de informare și publicitate

1
Autocolante echipamente 

achizitionate prin proiect
1.39 69,550.00 96,674.50

18,368.16              2,300.85              

2
Panou de informare (placa 

permanenta)
4,016.50 1.00 4,016.50

763.14                   95.59                  

3
Anunt/comunicat de presa  

privind inceperea proiectului 
840.34 1.00 840.34

159.66                   20.00                  

4
Anunt/comunicat de presa la 

finalizarea proiectului
840.34 1.00 840.34

159.66                   20.00                  

TOTAL GENERAL 78,955,642.18 93,957,214.20 15,001,572.02 1,879,144.27

* Pentru a stabili TVA eligibil a fi finanțat din FESI se completează Declarația privind eligibilitatea TVA aferente cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul 

operațiunii propuse spre finanțare din FEDR, FSE și FC 2014-2020.

III.1

Cheltuieli de informare şi publicitate - 

conform prevederilor Manualului de 

Identitate Vizuală și tabelului referitor la 

cheltuieli de informare și publicitate

serviciu / 

set / 

pachet / 

buc.

121,822.30


	PR HOT 137 SEDINTA CJPH 10 NOV
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL PRAHOVA
	CONSILIUL JUDEŢEAN
	HOTĂRÂRE
	ROMÂNIA

	PREŞEDINTE,
	IULIAN DUMITRESCU
	JUDEŢUL PRAHOVA
	DIRECŢIA PROIECTE CU FINANȚARE EXTERNĂ
	RAPORT

	PR HOT 137 Anexa 1
	PR HOT 137 ANEXA 2
	ACORD DE COLABORARE
	Art. 1. Părţile
	Art. 2. Obiectul
	Art. 3. Principiile de bună practică ale colaborării
	Art. 4 Roluri şi responsabilități PARTENERULUI ASOCIAT în implementarea proiectului
	Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului
	Art. 6. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect
	B. Obligaţiile liderului de parteneriat
	Art. 7 Drepturile şi obligaţiile Partenerilor asociați
	B. Obligaţiile Partenerilor Asociați
	Art. 8 Legea aplicabilă
	Art. 9 Dispoziţii finale


